Poder Legislativo do Município de Guarapuava
ESTADO DO PARANÁ

E^rÃpi.Ŵ

Ofício n." 06/2024

Guarapuava, 29 de abril de 2024

À sua Excelência o Senhor
RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Senado Federal -  Edifício Principal
Ala Antônio Carlos Magalhães, Gabinete n.° 01 -  Praça dos Três Poderes s/n.°
CEP 70165-900 -  Brasília/DF

Assunto: Encaminha Requerimento

Em observância às disposições legais e regimentais, encaminhamos-lhe, para
conhecimento e providências, o Requerimento em anexo a este.

Sem mais para o momentoOj^^©sp«dirm>4;os, com nossos cumprimentos.

Atenciosamente/

Professj0ír Pablo
Pro^essistas

Vereador

TeL: (42) 3630-3800
Rua Pedro Alves | 431 | Centro

CEP: 85010-080 | Guarapuava | Paraná

Requerim ento 114/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guarapuava.

0  Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições, conforme
estabelecido no artigo 307, §, inciso II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

REQUER que seja enviada a MOÇÃO de REPÚDIO ao Governo de Luís Inácio Lula

da Silva, ao Senado Federal e a Câmara dos Deputados, em razão da aprovação no

Senado, eminente aprovação na Câmara dos Deputados e a evidente participação do
Ministério da Educação do projeto que institui o Sistema Nacional da Educação,
vulgamiente chamado de “SÚS da Educação”.

JUSTIFICãTIVA: A Jornalista Marlice Pinto Vilela apresenta uma
perspectiva que devemos nos atentar sobre o projeto do “SUS da educação”. Vejamos.

“Prestes a ser aprovado, o projeto que está sendo chamado de “SUS da

Educação” dá poder a sindicatos, e impede o combate à ideologia dentro das escolas,

transformando a educação brasileira em um verdadeiro caos.

A Câmara dos Deputados está a um passo de aprovar a criação do Sistema

Nacional de Educação (SNE), o qual se traduz em um mecanismo nefasto que impede
qualquer ação de combate às ideologias esquerdistas em sala de aula. O modelo de SNE
dá poder de decisão aos sindicatos e ainda obriga a União, estados e municípios a
executarem as medidas.

O “SUS da educação”, como chama a esquerda, ganhou ainda mais força

durante a realização da Conferência Nacional da Educação (CONAE) e as discussões de

elaboração do Plano Nacional de Educação (PNE), que vai definir as diretrizes da

educação pelos próximos dez anos.

0  senador Flávio Arns (PSB-PR) encabeçou o texto que está mais avançado
no Congresso Nacional. Para os especialistas em educação ouvidos pela Gazeta do
Povo, 0 principal perigo da proposta é a retirada da autonomia de governadores e
prefeitos. Caso a iniciativa seja aprovada, os entes federativos serão obrigados a cumprir
0 que for definido em duas comissões, formadas por pessoas com poder de decisão

maior que os representantes eleitos pela população. As duas comissões - Comissão

42 3630 3800
Rua Pedro Alves, 431 - Centro - 85010-080 - Guarapuava - Paraná

guarapuava.pr.leg.br

Es
te

do

cu
m

en
to

fo

i
as

si
na

do

d
ig

ita
lm

e
n

te
.

Pa
ra

co

nf
irm

ar

a
a

u
te

n
tic

id
a

d
e

e

ve
ri

fic
a

r
as

a

ss
in

a
tu

ra
s,

a

ce
ss

e
:

Pa
ra

co

n
fir

m
a

ra

au
te

n
tic

id
ad

e
ac

es
se

h

tt
p

s:
//

p
r-

g
u

a
ra

p
u

a
va

-c
a

m
a

ra
.s

is
te

m
a

le
g

is
la

ti
vo

.c
o

m
.b

r/
va

ild
a

d
o

r-
a

ss
in

a
tu

ra

e
di

gi
te

o

id
e

n
tif

ic
a

d
o

r:

L
Z

A
G

8
-8

E
X

B
H

-U
Z

C
2

U
-9

T
O

IH
-I

I2
V

3

https://pr-guarapuava-camara.sistemalegislativo.com.br/vaildador-assinatura

l ü l -  pdU ieilG IS lA lW Õ '
^  G UAR APPA¥A

Intergestores Tripartite da Educação (Cite) e Comissão Intergestores Bipartite da
Educação (Cibe) - criam uma estrutvura de poder paralela ao do Mmisterio da Educaçao

(MEC) e das secretarias de educação dos estados.

“É uma barbaridade que está sendo gestada há muito tempo. Além de ser

antidemocrático, pelo desenho em si, dá o poder da educação nas mãos dos smdicatos ,

afirma Ilona Becskeházy, doutora em Educação pela USP.

A consultora em educação Andreia Medrado explica que a ideia da proposta

apresentada por Arns é baseada na filosofia do marxista Dermeval Saviam, Para

Saviani, é necessário criar uma espécie de “quarto poder” que garantiria os interesses

dos ideólogos da esquerda em sala de aula. As comissões do SNE, compostas nesta
perspectiva, consolidariam a educação nesse viés, independentemente de mudanças de

governo escolhidas pelas populações.

“Esse sistema pretende centralizar e unificar as decisões na Uniao. A ideia

do Saviani é que o Ministério da Educação não tenha influência direta nas decisões, mas

que sejam tomadas especificamente pelo Conselho Nacional de Educação e pelo Forum

Nacional de Educação”, explica.

As duas entidades que vão ter influência preponderante nas comissões do

SNE são 0 Fórum Nacional de Educação (FNE) e o Conselho Nacional de Educação

(CNE).

O FNE é um dos redutos de esquerda dentro do MEC, que tem como
membros representantes de diversos sindicatos, como a Uniao Nacional dos Estiidantcs

(UNE), Central Única dos Trabalhadores (CUT) e Associação Brasileira de Lésbicas,

Gays Bissexuais, Travestis, Transexuais e Intersexos (ABGLT). O FNE também foi o
responsável pela orgamzação da Conae 2024, na qual participantes conservadores foram

hostilizados durante o evento.

O CNE é um órgão colegiado, historicamente mais técnico, que também tem

relação com o MEC. Os membros do CNE são escolhidos pelo Presidente da Repúbhca,
mas, segundo a lei que o instituiu, é necessário que entidades da sociedade civil da area

de educação sejam consultadas sobre a indicação dos membros.

“O que nós temos na verdade é a entrega das decisões educacionais para

esses tipos de movimento e para um conselho que nem é totalmente escolhido pelo

>

O I—Ô)
ÓCN
üNÍ3
X
CO
X
UJ

03 rc
o  CO

Q- í/)
. Q- Cü 2=

C
0) 0)
C </)

-E (/)
03 CD

.1=; o
CD TO

o C
o  o

-o  o
CD ro
to  cc
LU Q.

i n

42 3630 3800
Rua Pedro Alves, 431 - Centro - 85010-080 - Guarapuava - Paraná

guarapuava.pr.leg.br

PODiRLE6iSLATiVO
W  OUARAPUAVA

“Quando uma pessoa chega na emergência médica, existem padrões muito

claros de atendimento, com remédios, tratamentos e resultados esperados. Na educação

isso é muito mais difícil. É uma rede de estabelecimento que recebe todos os dias, no
mínimo 200 por ano, milhões e milhões de pessoas, com demandas diferentes por
região”, comenta Becskeházy.

00
>
“T
X

O

Dc\i
O
N
D

CÚ
X
LU
CO

có
o
<
N

Ministério da Educação. Não é só a centralização da educação, mas toda a educação
colocada nas mãos da esquerda e de seus movimentos sociais”, complementa Medrado.

O SNE é chamado de “SUS da Educação” pela esquerda para dar a

impressão de que a iniciativa seria positiva, sem mostrar o abismo existente entre os |

dois setores. De acordo com Becskeházy, os procedimentos de saúde são objetivos e, I
portanto, mais fáceis de serem estabelecidos que na educação e, por isso, o paralelo não □
é válido. Além disso, no SUS as decisões não são tomadas por um conselho, mas pelo f,
Ministério da Saúde de um governo eleito pelo povo. ®

CD CO

T3ro■o

ü (/}
í  'O)
o  ^OJ

“Acabar com a tradição pedagógica, como a esquerda e toda a elite
globalista já tem feito, não vai trazer a solução que nós precisamos”, ressalta Medi-ado.

Ela completa que “a solução que nós precisamos para a educação inclui graus de  ̂ |

autonomia crescentes para os estados e municípios. Esse grau de autonomia está ligado
às circunstâncias de cada região c cada população”.

■O

Como forma de desacelerar o processo legislativo e melhorar a discussão
sobre o SNE na Câmara dos Deputados, alguns parlamentares apresentaram pedidos de
realização de audiências públicas. Com o projeto pronto para pauta no plenário, caberá “
ao presidente da Casa, Arthur Lira (PP-AL), decidir quando pautar. ^

E 9-

(f)
Cl

(D tic -c0 0)
o  SNE provavelmente também estará presente no projeto de lei que vai |  |

apresentar o Plano Nacional de Educação, que define as diretrizes para a educação para l ’ ™
a próxima década. O sistema recebeu um espaço importante durante a Conae, que |  |

E
elaborou o texto base do PNE. Ainda não é possível saber em quais termos o sistema |  '§
aparecerá no texto do projeto de lei que será apresentado pelo MEC. A previsão é que o ^ ^

O ^
PNE seja aprovado ainda no primeiro semestre deste ano. |  ro

E èü= O C
“O SNE é uma tirania educacional”, reforça Medrado. Segundo ela, é ^ “

preciso que a sociedade civil se conscientize sobre o SNE e depois cobre dos uj cl

parlamentares um posicionamento para barrar qualquer avanço.

42 3630 3800
Rua Pedro Alves, 431 - Centro - 85010-080 - Guarapuava - Paraná

guarapuava.pr.leg.br

iâ í i l i  p O D it  LEGISLATIVO^  GUARAPUAVA

ro
>ÇN
X

O

O
Ni

“Se se quer melhorar a educação, vamos começar com um pacto nacional de

alfabeüzar todas as crianças até os seis anos. No ,ual elas tenham ,ue  ler e d-— -

compreensão de textos próprios para a idade e fazer as quatro
matemática com números até dois digitos. Só isso ja resolvena mu,to ,

Becskeházy.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação desta MOÇÃO DE REPÚDIO,

considerando a relevância do tema, pois estamos tratando do direito à educaçao, e da

segurança das nossas crianças e jovens.

X
CD
X
LL)
CO

oó
O
<
N

O

d)~o

Desta forma, considerando a situação descrita, requer-se o atendimento

desta. CO t
íT) oCD ü

Gabinete do Vereador Pablo de Almeida, em 16 de abril de 2024
cü rc
O  tXí

Professor Pablo

Progressistas

(D ®  ~o iO

a

(D CD
C C/5

in

u) rc
'*D 0)
O-S ro

o R-Q O

CO rc
LU CL

42 3630 3800
Rua Pedro Alves, 431 - Centro - 85010-080 - Guarapuava - Paraná

guarapuava.pr.leg.br

PODER LEGISLATIVO
GUARAPUAVA

MANIFESTO DO DOCUMENTO
Requerimento

Protocolo N°: 1700 Protocolo Data: 16/04/2024
Documento N°: 114/2024 Processo N°: SN

Gerado por Professor Rabio na repartição Gabinete do Vereador Rabio de Almeida dia

16/04/2024 às 16:44

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

LZAG8-8EXBH-UZC2U-9TOIH-II2V3

Para confirmar a autenticidade acesse https;//pr-guarapuava-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Professor Pablo
Data 16/04/2024 16:47

CPF/CNPJ 188.XXX.XXX-18

ICP
Brasil